Struttura

COMMISSARIATI DI GOVERNO DELLE REGIONI A
STATUTO SPECIALE
DIPARTIMENTO AFFARI GIURIDICI E LEGISLATIVI

DIPARTIMENTO AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE
DIPARTIMENTO CASA ITALIA

DIPARTIMENTO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE
DIPARTIMENTO INFORMAZIONE EDITORIA

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITA'
DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI
DIPARTIMENTO PER LO SPORT

DIPARTIMENTO POLITICHE CONTRO LA DROGA E LE
ALTRE DIPENDENZE

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA FAMIGLIA
DIPARTIMENTO POLITICHE DI COESIONE E PER IL SUD
DIPARTIMENTO AFFARI EUROPEI

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO
POLITICA ECONOMICA

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

DIPARTIMENTO RAPPORTI CON IL PARLAMENTO
DIPARTIMENTO RIFORME ISTITUZIONALI
DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE DIGITALE

SCUOLA NAZIONALE DELL'AMMINISTRAZIONE

UFFICIO CONTROLLO INTERNO, TRASPARENZA E
INTEGRITA'

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI
REGOLARITA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

UFFICIO DEL CERIMONIALE DI STATO E PER LE
ONORIFICENZE

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

UFFICIO DI SEGRETERIA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CONFERENZA STATO -
CITTA' ED AUTONOMIE LOCALI

UFF. POLITICHE SPAZIALI E AEROSPAZIALI
DIPARTIMENTO PER IL PROGRAMMA DI GOVERNO
DIPARTIMENTO POLITICHE PERSONE CON DISABILITA'
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL MARE

media PCM

(*) come previsto dalla Circ. 3/2009 del Dipartimento della Funzione Pubblica, il tasso comprende la mancata

presenza a qualsiasi titolo: ferie, astensione obbligatoria, malattia etc.

NOVEMBRE 2025

Presenza

59,0%

84,4%
82,9%
87,7%
84,4%
87,2%
88,8%

86,0%
83,8%
82,8%
83,1%
83,8%
84,2%

84,7%
88,3%
87,8%
82,8%

85,9%
84,2%
95,0%
90,3%
90,4%
86,6%

87,9%
89,7%

86,0%
80,5%
82,6%

93,8%
88,0%
84,2%
91,8%

86%

Tassi di

Assenza

TOTALE (*)
41,0%

15,6%
17,1%
12,3%
15,6%
12,8%
11,2%

14,0%
16,2%
17,2%
16,9%
16,2%
15,8%

15,3%
11,7%
12,2%
17,2%

14,1%
15,8%
5,0%
9,7%
9,6%
13,4%

12,1%
10,3%

14,0%
19,5%
17,4%

6,2%
12,0%
15,8%

8,3%

14%

di cui per
malattia
14,3%

3,7%
3,5%
0,4%
2,0%
3,5%
2,2%

3,2%
2,9%
3,1%
5,2%
5,0%
5,0%

3,3%
1,5%
1,2%
3,3%

3,8%
6,5%
0,3%
1,5%
2,5%
0,7%

3,0%
2,0%

2,0%
1,9%
3,7%

0,0%
4,5%
4,2%
1,3%

3,2%

gg medi
malattia
2,9

0,7
0,7
0,1
0,4
0,7
0,4

0,6
0,6
0,6
1,0
1,0
1,0

0,7
0,3
0,2
0,7

0,8
1,3
0,1
0,3
0,5
0,1

0,6
0,4

0,4
0,4
0,7

0,0
0,9
0,8
0,3
0,6

NOTA: I'’elenco delle strutture della Presidenza del Consiglio dei Ministri & aggiornato ai sensi del DPCM 1.10.2012

s.m.i. (ultima modifica DPCM 24.07.2024)



