

**Struttura**

	NOVEMBRE 2025			gg medi malattia	
	Tassi di				
	Presenza	Assenza			
		TOTALE (*)	di cui per malattia		
COMMISSARIATI DI GOVERNO DELLE REGIONI A	59,0%	41,0%	14,3%	2,9	
<b>STATUTO SPECIALE</b>					
DIPARTIMENTO AFFARI GIURIDICI E LEGISLATIVI	84,4%	15,6%	3,7%	0,7	
DIPARTIMENTO AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE	82,9%	17,1%	3,5%	0,7	
DIPARTIMENTO CASA ITALIA	87,7%	12,3%	0,4%	0,1	
DIPARTIMENTO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO	84,4%	15,6%	2,0%	0,4	
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA	87,2%	12,8%	3,5%	0,7	
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE	88,8%	11,2%	2,2%	0,4	
DIPARTIMENTO INFORMAZIONE EDITORIA	86,0%	14,0%	3,2%	0,6	
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ	83,8%	16,2%	2,9%	0,6	
DIPARTIMENTO PER IL PERSONALE	82,8%	17,2%	3,1%	0,6	
DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI	83,1%	16,9%	5,2%	1,0	
DIPARTIMENTO PER LO SPORT	83,8%	16,2%	5,0%	1,0	
DIPARTIMENTO POLITICHE CONTRO LA DROGA E LE ALTRE DIPENDENZE	84,2%	15,8%	5,0%	1,0	
DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA FAMIGLIA	84,7%	15,3%	3,3%	0,7	
DIPARTIMENTO POLITICHE DI COESIONE E PER IL SUD	88,3%	11,7%	1,5%	0,3	
DIPARTIMENTO AFFARI EUROPEI	87,8%	12,2%	1,2%	0,2	
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO POLITICA ECONOMICA	82,8%	17,2%	3,3%	0,7	
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE	85,9%	14,1%	3,8%	0,8	
DIPARTIMENTO RAPPORTI CON IL PARLAMENTO	84,2%	15,8%	6,5%	1,3	
DIPARTIMENTO RIFORME ISTITUZIONALI	95,0%	5,0%	0,3%	0,1	
DIPARTIMENTO TRASFORMAZIONE DIGITALE	90,3%	9,7%	1,5%	0,3	
SCUOLA NAZIONALE DELL'AMMINISTRAZIONE	90,4%	9,6%	2,5%	0,5	
UFFICIO CONTROLLO INTERNO, TRASPARENZA E INTEGRITÀ'	86,6%	13,4%	0,7%	0,1	
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVO-CONTABILE	87,9%	12,1%	3,0%	0,6	
UFFICIO DEL CERIMONIALE DI STATO E PER LE ONORIFICENZE	89,7%	10,3%	2,0%	0,4	
UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE	86,0%	14,0%	2,0%	0,4	
UFFICIO DI SEGRETERIA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI	80,5%	19,5%	1,9%	0,4	
UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CONFERENZA STATO - CITTA' ED AUTONOMIE LOCALI	82,6%	17,4%	3,7%	0,7	
UFF. POLITICHE SPAZIALI E AEROSPAZIALI	93,8%	6,2%	0,0%	0,0	
DIPARTIMENTO PER IL PROGRAMMA DI GOVERNO	88,0%	12,0%	4,5%	0,9	
DIPARTIMENTO POLITICHE PERSONE CON DISABILITÀ	84,2%	15,8%	4,2%	0,8	
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL MARE	91,8%	8,3%	1,3%	0,3	
<b>media PCM</b>	<b>86%</b>	<b>14%</b>	<b>3,2%</b>	<b>0,6</b>	

(\*) come previsto dalla Circ. 3/2009 del Dipartimento della Funzione Pubblica, il tasso comprende la mancata presenza a qualsiasi titolo: ferie, astensione obbligatoria, malattia etc.

**NOTA:** l'elenco delle strutture della Presidenza del Consiglio dei Ministri è aggiornato ai sensi del DPCM 1.10.2012 s.m.i. (ultima modifica DPCM 24.07.2024)